Таким чином, своїм упертим (понад два
століття) антимазепинством-україножерством
царизм зробив Мазепу національним героєм:
«…він був окружений високою почестю – стар-
шинські, інтелігентські і півінтелігентські доми
закрасилися портретами проклятого гетьмана і
українські патріоти складали високу шану його
пам’яті» [6, с. 201].

Як же поціновував учений Мазепу-політи-
ка, знакову постать доби?

У статті «Виговський і Мазепа» автор на-
зиває 6 (16) вересня 1658 року і 24 жовтня
(4 листопада) 1709 року – відповідно: Гадяць-
кий договір і перехід Мазепи на бік Карла ХІІ
– «двома граничними стовпами нашого історич-
ного життя» [2, с. 386]. Проаналізувавши чин-
ники, сутність і наслідки цих подій, окресливши
ймовірні перспективи тодішньої Козацької дер-
жави, М.